
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 
 
 
 
                               
                                                                                                                    

                                 Al’albo 
                                                                             Ad Amministrazione Trasparente       

Prot.              del       
 
 
 

Oggetto: Determina dirigenziale  per la sostituzione  di un esperto    per la realizzazione di percorsi 
formativi di mentoring e di orientamento per i moduli previsti    per la realizzazione del progetto  

“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” (DM19/2024). “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
CUP:C74D21000570006  
Cod. prog. M4C1I1.4-2024-1322-P49626 
 
 

La Dirigente Scolastica 
 

ViSTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n.3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e in particolare l’art.11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), commi 1 e 2 bis; 

 
VISTA     la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008 n.81 avente ad oggetto “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007 n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi e gli aspetti fiscali e 
contributivi per incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33 recante “riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 





 

 

 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recepito con D.A. 7753 del 28.12.2018 relativo ad “istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 
 
 

VISTA   la delibera CIPEn.63 /2020 e,in particolare ,l’art.1 (Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivanti dalla mancata apposizione dei CUP); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021,che difinisce le modalità,le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR,nonché di millestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto –legge del 6 novembre 2021,n.152 recante “ Disposizioni urgenti per l’attuazione pel Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose “; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano  per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Decreto   19 del 02.02.2024 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche  per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 –Istruzione e 

Ricerca-Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili  nido alle 

università –Investimento 1.4”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza ,finanziato dall’unione europea –Next Generation EU. Allegato 1  da 

cui si evince l’assegnazione a questo liceo di €. 73.590,63 ; 

 

VISTO il PNRR Investimento M4C1I1.4  “Riduzione dei divari territoriali, finanziamento dell’UE –Next 

Generation EU. Istruzioni operative prot.n.58542 del 17.04.2024; 

 

VISTO  il progetto formativo caricato a sistema in data 28.09.2024 dal titolo “ Un Liceo classico per tutti” ; 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot.131350 del 1.10.2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Un Liceo Classico per tutti ,CUP 

C74D21000570006 ,finanziato sulla base del decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 2 

febbraio2024,n.19,nell’ambito della Missione 4-istruzione e Ricerca-Componente 1-Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.4.”Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”- Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(DM19/2024),finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU;  

 



 

 

 

3 

 ESAMINATE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del   

                        Merito prot. n. 58542  del 17 aprile 2024  e la nota chiarimenti e Faq del  28 Febbraio   

                        2024 ; 

                                                                

VISTO   ll Piano Triennale dell’Offerta Formativa  per il triennio 2022/25  adottato  dal Consiglio d’istituto  in 

data 20/12/2024  ;     

 

VISTO  il verbale del consiglio d’istituto   n.158 del 29.11.2021  con cui viene approvato il Regolamento 

d’istituto per il conferimento degli incarichi a personale interno ed esterno;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 recepito con D.A. 7753 del 28.12.2018 relativo ad istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della regione Siciliana; 

 
VISTO   il decreto di modifica al programma annuale 2024 prot. 11237 del 11.11.2024 in cui risulta inserito il 

progetto con la denominazione di P2/19  dal titolo “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione “; 

 
VISTO    il verbale del Consiglio d’istituto n. 181 del  20.01.2025  in cui viene approvato il Programma annuale 

2025 ;  
 

VISTO l’avviso prot. 405 del 14.01.2025  relativo alla selezione di N.54 Esperti per la realizzazione dei 
percorsi formativi di mentoring e di orientamento all’interno del progetto per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti a contrasto della dispersione scolastica;   

 
 
 

   
    Percorsi da attivare      

 N. 30 Latino/Greco  

 N. 5 Inglese 

 N. 1 Tedesco 

 N. 10 Matematica 

 N. 8 Scienze 
 
VISTA la precedente determina  dirigenziale  prot. 2323 del 7.02.2025  con cui  sono stati attribuiti gli incarichi  di 
mentoring e orientamento; 
 
VISTA  la comunicazione di rinuncia presentata dalla prof.ssa Caccioppo Maria Gabriella ed  acquisita al protocollo n. 
3171 del 18.02.2025; 
 
ESAMINATA la graduatoria   per il modulo di  LATINO/GRECO ed acquisita la disponibilità da parte dei Prof. 
Benincasa, Di Martino e Ventimiglia; 
 

 

CONSIDERATO che i docenti individuati     risultano  essere dipendenti di questo Istituto , e dunque si 

procederà alla stipula con i suddetti delle lettere di incarico; 

CONSIDERATO che gli ESPERTI vengono incaricati   dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR ; 



 

 

 

4 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di  codificazione contabile adeguata e informatizzata per 

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere al conferimento degli  ulteriori incarichi in sostituzione della Prof.ssa Caccioppo Maria Gabriella come di 

seguito indicato:  

 

Titolo del Modulo   Docenti individuati N. ore  Importo 

Latino e Greco Di Martino Sara  N.10 ore €.420,00 

 Barbaro Tiziana N. 10 ore  €.420,00 

 Benincasa Carlo N.10 ore €.420,00 

 

la  durata deli i incarichi   avrà    luogo dal  04.03.2025  al 30.06.2025. L’eventuale differimento del termine di 

conclusione degli ’incarichi  è consentito, in via eccezionale ,al solo fine di completare il progetto e per i ritardi non 

imputabili al prestatore, fermo restando il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti “ ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                                            La  Dirigente Scolastica 

                                                                                                           (Prof.ssa Claudia Contino )                                                                                                                                                                   

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla 

dematerializzazione contenute nella DGR n.71/140 del 16/12/2008, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.20 comma 2 del D.lgs 7.03.2005 n.82 “Codice 

dell’amministrazione digitale 

 

   


		2025-03-04T15:20:08+0100
	CLAUDIA CONTINO




